
АДМИНИСТРАЦИЯ

ПОГРАНИЧНОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 
ПРИМОРСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

п. Пограничный №

Об утверждении муниципальной программы 
«Противодействие коррупции в Пограничном 

муниципальном округе» на 2023-2025 годы

В соответствии с федеральными законами от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 

25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», на основании Плана меро­

приятий программы противодействия коррупции в Приморском крае на 2021-2025 

годы, утвержденного постановлением Губернатора Приморского края от 06.10.2021 

№ 99-пг, постановлением Администрации Пограничного муниципального округа от 

25.01.2021 № 50 «Об утверждении порядка принятия решений о разработке муници­

пальных программ, их формирования и реализации на территории Пограничного 

муниципального округа и порядка проведения оценки эффективности реализации 

муниципальных программ», руководствуясь Уставом Пограничного муниципального 

округа, Администрация Пограничного муниципального округа

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить муниципальную программу «Противодействие коррупции в Погра-



ничном муниципальном округе» на 2023-2025 годы (прилагается).

2. Постановление опубликовать в общественно-политической газете «Вестник 

Приграничья» и разместить на официальном сайте Администрации и Думы Погра­

ничного муниципального округа в сети Интернет.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на руководи­

теля аппарата Администрации муниципального округа Балесную Ю.В.

И.о. главы Администрации 
муниципального округа В.Ю. Белов

Ю.В. Балесная 
84234522769



УТВЕРЖДЕНА

постановлением Администрации 
Пограничного муниципального округа

от ^ 2 /  5

Муниципальная программа «Противодействие коррупции
в Пограничном муниципальном округе» 

на 2023-2025 годы

Паспорт
муниципальной программы

Наименование
муниципальной
программы

Противодействие коррупции в Пограничном муниципальном 
округе на 2023-2025 годы (далее -  муниципальная программа)

Основание
разработки
муниципальной
программы

Федеральный закон от 06.10.2003 №131-Ф3 «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской Федерации», 
Федеральный закон от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии 
коррупции», Указ Президента РФ от 16.08.2021 № 478 «О 
Национальном плане противодействия коррупции на 2021-2024 
годы», Закон Приморского края от 10.03.2009 № 387-K3 «О 
противодействии коррупции в Приморском крае»

Заказчик - 
координатор 
муниципальной 
программы

Администрация Пограничного муниципального округа в лице 
руководителя аппарата

Исполнители
муниципальной
программы

Органы местного самоуправления Пограничного муниципального 
округа

Соисполнители
муниципальной
программы

Подведомственные учреждения

Цели
муниципальной
программы

Совершенствование системы противодействия коррупции в 
Пограничном муниципальном округе

Задачи
муниципальной
программы

Совершенствование правовых основ и организационных мер, 
направленных на противодействие коррупции;
Реализация механизма контроля за соблюдением муниципальными 
служащими запретов, ограничений и требований, установленных в 
целях противодействия коррупции;
Повышение эффективности мер по предотвращению и 
урегулированию конфликта интересов;
Повышение эффективности противодействия коррупции при 
осуществлении закупок товаров, работ, услуг для муниципальных 
нужд;
Повышение эффективности образовательных и иных 
мероприятий, направленных на антикоррупционное просвещение



и популяризацию в обществе антикоррупционных стандартов

Сроки реализации
муниципальной
программы

2023-2025 годы

Объемы и
источники
финансирования
муниципальной
программы

Объем бюджетных ассигнований на реализацию Программы на 
2023-2025 годы составляет 30,00 тыс. рублей:
2023 год -  10,00 тыс. руб.
2024 год -  10,00 тыс. руб.
2025 год - 10,00 тыс. руб.

Ожидаемые
результаты
реализации
муниципальной
программы

Результатами реализации муниципальной программы должны 
стать:

общее снижение уровня коррупции в Пограничном 
муниципальном округе в ее восприятии местным населением;
- укрепление доверия граждан к деятельности органов местного 
самоуправления Пограничного муниципального округа и 
муниципальных учреждений;
- сокращение количества скрытых (латентных) коррупционных 
правонарушений - фактов несоблюдения муниципальными 
служащими, руководителями муниципальных учреждений 
обязанностей, ограничений, запретов, требований о 
предотвращении и (или) урегулирования конфликта интересов,
- сокращение количества проектов муниципальных нормативных 
правовых актов (далее -  МНПА), принятых МНПА, к которым 
уполномоченными органами, независимыми экспертами 
предъявлены обоснованные требования об исключении 
коррупциогенных факторов, в общем количестве проектов 
муниципальных нормативных правовых актов и принятых МНПА, 
проходивших антикоррупционную экспертизу.

Целевые
показатели

(индикаторы)
муниципальной

программы

Целевые показатели (индикаторы) муниципальной 
программы представлены в приложении 2 к 

муниципальной программе

I. ХАРАКТЕРИСТИКА ПРОБЛЕМЫ, ОБОСНОВАНИЕ 
НЕОБХОДИМОСТИ ЕЕ РЕШЕНИЯ ПРОГРАММНЫМ

МЕТОДОМ

Одним из эффективных механизмов противодействия коррупции 
является формирование и проведение антикоррупционной политики в 
органах местного самоуправления в Пограничном муниципальном округе и 
Приморском крае в целом.

Практика свидетельствует, что противодействие коррупции не может 
сводиться только к привлечению к ответственности лиц, виновных в 
коррупционных нарушениях, необходима система правовых, экономических, 
образовательных, воспитательных, организационных и иных мер, 
направленных на предупреждение коррупции, устранение причин, ее



порождающих. Несмотря на то, что органы местного самоуправления 
самостоятельны в решении вопросов противодействия коррупции, 
организация работы по данному направлению осуществляется комплексно на 
всех уровнях власти в рамках единой антикоррупционной политики.

Регулирование отношений в сфере противодействия коррупции 
осуществляется в соответствии с Федеральным законом от 25.12.2008 № 273- 
ФЗ «О противодействии коррупции», Указом Президента Российской 
Федерации от 16.08.2021 г № 478 «О Национальном плане противодействия 
коррупции на 2021-2024 годы», Законом Приморского края от 10.03. 2009 № 
387-K3 «О противодействии коррупции в Приморском крае», программой 
противодействии коррупции в Приморском крае на 2021 -2024 годы и 
муниципальными правовыми актами Пограничного муниципального округа, 
направленными на противодействие коррупции.

В рамках реализации антикоррупционной деятельности, в 
Пограничном муниципальном округе ранее действовала программа 
«Противодействие коррупции в Пограничном муниципальном округе на 
2020-2022 годы, утвержденная постановлением Администрации 
Пограничного муниципального района от 14.11.2019 № 657 (далее - 
Программа).

В результате реализации указанной Программы, с учетом применения 
программного метода, обеспечивающего комплексный подход к решению 
поставленных задач, поэтапный контроль и объективную оценку выполнения 
программных мероприятий, удалось достичь следующих результатов:

- разработаны и утверждены муниципальные правовые акты в сфере 
противодействия коррупции, в которые вносятся актуальные изменения и 
дополнения в целях их приведения в соответствие действующему 
законодательству;

- создан специальный раздел «Противодействие коррупции» на 
официальном сайте Администрации и Думы Пограничного муниципального 
округа в сети «Интернет»;

- установлено взаимодействие с прокуратурой Пограничного района, 
Амурской бассейновой природоохранной прокуратурой по проведению 
антикоррупционной экспертизы муниципальных правовых актов и их 
проектов;

- организовано проведение проверок соблюдения муниципальными 
служащими ограничений и запретов, связанных с муниципальной службой;

увеличилось количество мероприятий антикоррупционной 
направленности проведенных в отчетный период, в том числе с участием 
общественных объединений и организаций.

Однако, несмотря на принятые меры, коррупция по-прежнему 
затрудняет нормальное функционирование общественных механизмов, 
вызывает у населения серьёзную тревогу и недоверие к органам местного 
самоуправления, создаёт негативный имидж территории, снижая его 
социальную и инвестиционную привлекательность. Одной из нерешенных 
проблем остается низкий уровень правовой грамотности населения, 
отсутствие механизмов вовлечения граждан в сферу активной



антикоррупционной деятельности, недостаточная информационная 
открытость муниципальной власти.

Данные обстоятельства обуславливают необходимость продолжения 
решения проблемы программным методом, что позволит обеспечить 
комплексность и последовательность проведения антикоррупционных мер, 
оценку их эффективности и контроль за результатами.

Реализация Программы будет способствовать совершенствованию 
системы противодействия коррупции в Пограничном муниципальном округе, 
повышению эффективности деятельности органов местного самоуправления.

II. ОСНОВНЫЕ ЦЕЛИ И ЗАДАЧИ 
МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ

2.1. Основными целями муниципальной программы являются: 
совершенствование системы противодействия коррупции в

Пограничном муниципальном округе;
- снижение уровня коррупции при решении вопросов местного 

значения и исполнении отдельных государственных полномочий, 
предоставлении муниципальных услуг, повышение качества и доступности 
муниципальных услуг, осуществления муниципального контроля;

- устранение, минимизация причин и условий, способствующих 
возникновению коррупции, повышение качества и эффективности 
муниципального управления;

совершенствование организационных основ противодействия 
коррупции в Пограничном муниципальном округе, снижение влияния 
коррупционных факторов на деятельность органов местного самоуправления 
Пограничного муниципального округа;

- повышение уровня правовой культуры и антикоррупционного 
поведения населения.

2.2. Для достижения поставленных целей необходимо решение 
следующих задач:

- совершенствование правовых основ и организационных мер, 
направленных на противодействие коррупции;

- реализация механизма контроля за соблюдением муниципальными 
служащими запретов, ограничений и требований, установленных в целях 
противодействия коррупции;

повышение эффективности мер по предотвращению и 
урегулированию конфликта интересов;

повышение эффективности противодействия коррупции при 
осуществлении закупок товаров, работ, услуг для муниципальных нужд;

- повышение эффективности образовательных и иных мероприятий, 
направленных на антикоррупционное просвещение и популяризацию в 
обществе антикоррупционных стандартов.

Таким образом, муниципальная программа противодействия



коррупции в органах местного самоуправления Пограничного 
муниципального округа является важной составляющей частью 
антикоррупционной политики в Приморском крае и позволит обеспечить 
согласованное проведение мероприятий по предупреждению коррупции.

Применение программного метода обеспечит комплексный подход к 
решению поставленных задач, поэтапный контроль выполнения мероприятий 
муниципальной программы и объективную оценку итогов их 
результативности.

III. СРОКИ РЕАЛИЗАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ
Срок реализации программы составляет 3 года.

IV. СИСТЕМА ПРОГРАММНЫХ МЕРОПРИЯТИЙ

Перечень программных мероприятий представлен в приложении № 1 к 
Программе.

V. МЕХАНИЗМ УПРАВЛЕНИЯ И РЕАЛИЗАЦИИ
МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ

Основной механизм реализации Программы предусматривает 
формирование ежегодных рабочих документов:

- постановлений и распоряжений Администрации Пограничного 
муниципального округа;

- организационного плана действий по реализации первоочередных 
мероприятий каждого раздела муниципальной программы;

- перечня работ по подготовке и проведению программных мероприятий 
с определением объемов финансирования.

Управление муниципальной программой осуществляется координатором 
муниципальной программы - руководителем аппарата Администрации 
Пограничного муниципального округа. В целях выполнения всего комплекса 
мероприятий муниципальной программы, решения поставленных задач, 
достижения запланированных результатов, целевого и эффективного 
расходования финансовых ресурсов, выделенных на ее реализацию, 
координатор осуществляет организацию деятельности всех соисполнителей 
муниципальной программы.

Муниципальная программа предусматривает ответственность всех ее 
исполнителей за реализацию закрепленных за ними мероприятий.

VI. РЕСУРСНОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ ПРОГРАММЫ
Объем бюджетных ассигнований на реализацию Программы на 2023-2025 
годы составляет 30,00 тыс. рублей:
2023 год -  10,00 тыс. руб.
2024 год -10,00 тыс. руб.



2025 год -10,00 тыс. руб.

VII. ЦЕЛЕВЫЕ ПОКАЗАТЕЛИ (ИНДИКАТОРЫ) 
МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ

Целевые показатели (индикаторы) муниципальной программы 
представлены в приложении 2 к муниципальной программе.

VIII. СИСТЕМА УПРАВЛЕНИЯ И КОНТРОЛЯ ЗА РЕАЛИЗАЦИЕЙ 
МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ

Текущий контроль за реализацией мероприятий муниципальной 
программы осуществляют руководители органов местного самоуправления 
Пограничного муниципального округа.

Исполнители муниципальной программы:
- обеспечивают разработку муниципальной программы, ее согласование и 

утверждение в установленном порядке;
- организуют и обеспечивают реализацию муниципальной программы, 

обеспечивает внесение изменений в муниципальную программу и несут 
ответственность за достижение показателей муниципальной программы, а 
также конечных результатов ее реализации;

- несут ответственность за достижение показателей муниципальной 
программы.

Руководитель аппарата Администрации Пограничного муниципального 
округа:

- ежегодно проводит оценку эффективности муниципальной программы;
- подготавливает годовой отчет о ходе реализации и оценке 

эффективности муниципальной программы и представляет его в Экспертный 
совет.

IX. ОЦЕНКА ЭФФЕКТИВНОСТИ РЕАЛИЗАЦИИ 
МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ

Оценка эффективности реализации муниципальной программы 
представляет собой механизм контроля выполнения мероприятий 
муниципальной программы в зависимости от степени достижения цели и 
задач, определенных муниципальной программой.

Оценка эффективности реализации муниципальной программы 
проводится ответственным исполнителем муниципальной программы по 
итогам ее исполнения за отчетный финансовый год, а также по итогам 
завершения реализации муниципальной программы.



Приложение 1
к муниципальной программе 
«Противодействие коррупции 

в Пограничном муниципальном 
округе» на 2023-2025 годы

Перечень мероприятий муниципальной программы 
«Противодействие коррупции в Пограничном муниципальном округе» на 2023-2025 годы

№
п/п

Наименование муниципальной 
программы, основного мероприятия

Ответственный
исполнитель,

соисполнитель

Срок

Ожидаемый непосредственный 
результат (краткое описание)

Связь с 
показателям 

и
муниципальн

ой
программы

Начала
реализа

ции

Окончан
ия

реализац
ии

1 2 3 4 5 6 7
1. Совершенствование нормативно-правовой базы органов местного самоуправления в сфере противодействия коррупции

1.1 Организация и проведение 
антикоррупционной экспертизы 
муниципальных нормативных 
правовых актов органов местного 
самоуправления и их проектов

юридический отдел 
Администрации 
Пограничного 

муниципального 
округа

в сроки, 
установленные 

законодательством

сокращение количества 
проектов муниципальных 
нормативных правовых актов 
(далее -  МНПА), принятых 
МНПА, к которым 
уполномоченными органами, 
независимыми экспертами 
предъявлены обоснованные 
требования об исключении 
коррупциогенных факторов, в 
общем количестве проектов 
муниципальных нормативных 
правовых актов и принятых 
МНПА, проходивших 
антикоррупционную 
экспертизу.

1,2,3,4

1.2 Оказание органам местного 
самоуправления организационно- 
методической помощи в подготовке 
правовых актов, регулирующих 
вопросы противодействия коррупции

юридический отдел 
Администрации 
Пограничного 

муниципального 
округа

2023 2025 1

1.3 Ведение реестра нормативных 
правовых актов, регулирующих 
вопросы противодействия коррупции в 
Пограничном муниципальном округе

юридический отдел 
Администрации 
Пограничного 

муниципального 
округа

2023 2025 1,3



№
п/п

Наименование муниципальной 
программы, основного мероприятия

Ответственный
исполнитель,

соисполнитель

Срок

Ожидаемый непосредственный 
результат (краткое описание)

Связь с 
показателям 

и
муниципалы!

ой
программы

Начала
реализа

ции

Окончан
ИЯ

реализац
ИИ

1 2 "> 4 5 6 7
1.4 Рассмотрение вопросов 

правоприменительной практики по 
результатам вступивших в законную 
силу решений судов о признании 
недействительными ненормативных 
правовых актов, незаконными решений 
и действий (бездействия) органов 
государственной власти, 
государственных органов, органов 
местного самоуправления и их 
должностных лиц в целях выработки и 
принятия мер по предупреждению и 
устранению причин выявленных 
нарушений

Юридический отдел 
Администрации 
Пограничного 

муниципального 
округа

2023
не

реже 
одного 
раза в 
кварта 

л

2025 
не реже 
одного 
раза в 

квартал

1,2,3,4

2. Совершенствование и реализация механизма контроля за соблюдением лицами, замещающими муниципальные должности, 
муниципальными служащими Администрации Пограничного муниципального округа, руководителями муниципальных учреждений 
запретов, ограничений и требований, установленных в целях противодействия коррупции
2.1 Размещение на официальном сайте 

Администрации и Думы Пограничного 
муниципального округа в 
информационно­
телекоммуникационной сети 
«Интернет» сведений о доходах, 
расходах, об имуществе и 
обязательствах имущественного 
характера лиц, замещающих 
должности, в отношении которых

Отдел
муниципальной 
службы, кадров, 

делопроизводства и 
противодействия 

коррупции 
Администрации 
Пограничного 

муниципального 
округа,

в течение 14 
рабочих дней со 
дня истечения 

срока,
установленного 
для их подачи

сокращение количества 
скрытых (латентных) 
коррупционных
правонарушений - фактов 
несоблюдения
муниципальными служащими, 
руководителями 
муниципальных учреждений 
обязанностей, ограничений,

11



№
п/п

Наименование муниципальной 
программы, основного мероприятия

Ответственный
исполнитель,

соисполнитель

Срок

Ожидаемый непосредственный 
результат (краткое описание)

Связь с 
показателям 

и
муниципальн

ой
программы

Начала
реализа

ции

Окончан
ИЯ

реализац
ИИ

1 2 3 4 5 6 7
предусмотрена обязанность 
представления сведений о своих 
доходах, расходах, об имуществе и 
обязательствах имущественного 
характера, а также о доходах, расходах, 
об имуществе и обязательствах 
имущественного характера своих 
супруги (супруга) и 
несовершеннолетних детей, а также 
сведений о доходах, об имуществе и 
обязательствах имущественного 
характера руководителей 
муниципальных учреждений

руководитель
аппарата

Администрации

запретов, требований о 
предотвращении и (или) 
урегулирования конфликта 
интересов

2.2 Осуществление анализа сведений о 
доходах, расходах, об имуществе и 
обязательствах имущественного 
характера, представляемых лицами, 
замещающими должности, в отношении 
которых предусмотрена обязанность 
представления сведений о своих 
доходах, расходах, об имуществе и 
обязательствах имущественного 
характера, а также о доходах, расходах, 
об имуществе и обязательствах 
имущественного характера своих 
супруги (супруга) и 
несовершеннолетних детей

Отдел
муниципальной 
службы, кадров, 

делопроизводства и 
противодействия 

коррупции 
Администрации 
Пограничного 

муниципального 
округа, 

руководитель 
аппарата 

Администрации

ежегодно до 1 
октября

5,6



№
п/п

Наименование муниципальной 
программы, основного мероприятия

Ответственный
исполнитель,

соисполнитель

Срок

Ожидаемый непосредственный 
результат (краткое описание)

Связь с 
показателям 

и
муниципальн

ой
программы

Начала
реализа

ции

Окончан
ИЯ

реализац
ИИ

1 2 3 4 5 6 7
2.3 Организация и проведение в порядке, 

предусмотренном действующим 
законодательством проверок 
соблюдения ограничений, запретов, 
требований, установленных в целях 
противодействия коррупции, лицами, 
замещающими муниципальные 
должности, муниципальными 
служащими, руководителями 
муниципальных учреждений

Отдел
муниципальной 
службы, кадров, 

делопроизводства и 
противодействия 

коррупции 
Администрации 
Пограничного 

муниципального 
округа, 

руководитель 
аппарата 

Администрации

при поступлении 
информации, 
являющейся 

основанием для 
проведения 
проверок

7

2.4 Организация и осуществление в 
порядке, предусмотренном 
действующим законодательством, 
контроля за соответствием расходов 
лиц, замещающих должности, в 
отношении которых предусмотрена 
обязанность представления сведений о 
своих расходах, о расходах своих 
супруги (супруга) и 
несовершеннолетних детей, их доходам

комиссия 
по соблюдению 
требований к 
служебному 
поведению 

муниципальных 
служащих и 

урегулированию 
конфликта 

интересов на 
муниципальной 

службе в органах 
местного

при поступлении 
информации, 
являющейся 

основанием для 
проведения 
проверок

5,6



№
п/п

Наименование муниципальной 
программы, основного мероприятия

Ответственный
исполнитель,

соисполнитель

Срок

Ожидаемый непосредственный 
результат (краткое описание)

Связь с 
показателям 

и
муниципалы!

ой
программы

Начала
реализа

ции

Окончан
ИЯ

реализац
ИИ

1 2 3 4 5 6 7
самоуправления
Пограничного

муниципального
округа

2.5 Проведение мероприятий, 
направленных на актуализацию 
сведений, содержащихся в личных 
делах лиц, замещающих 
муниципальные должности, должности 
муниципальной службы, в том числе в 
анкетах, представляемых при 
назначении на указанные должности и 
поступлении на муниципальную 
службу, об их родственниках в целях 
выявления возможного конфликта 
интересов

Отдел
муниципальной 
службы, кадров, 

делопроизводства и 
противодействия 

коррупции 
Администрации 
Пограничного 

муниципального 
округа

2023 2025 8

2.6 Обеспечение рассмотрения комиссией 
по соблюдению требований к 
служебному поведению 
муниципальных служащих и 
урегулированию конфликта интересов 
вопросов, отнесенных к ее компетенции

секретарь комиссии 
по соблюдению 
требований к 
служебному 
поведению 

муниципальных 
служащих 

Администрации 
Ханкайского 

муниципального 
округа

2023 2025 8



№
п/п

Наименование муниципальной 
программы, основного мероприятия

Ответственный
исполнитель,

соисполнитель

Срок

Ожидаемый непосредственный 
результат (краткое описание)

Связь с 
показателям 

и
муниципальн

ой
программы

Начала
реализа

ции

Окончан
ИЯ

реализац
ии

1 2 3 4 5 6 7
2.7 Проведение проверок в отношении лиц, 

поступающих на муниципальную 
службу, в пределах полномочий, 
установленных законодательством о 
противодействии коррупции

Отдел
муниципальной 
службы, кадров, 

делопроизводства и 
противодействия 

коррупции 
Администрации 
Пограничного 

муниципального 
округа, 

руководитель 
аппарата 

Администрации

перед назначением 
на должность 

муниципальной 
службы

8

2.8 , Контроль за соблюдением 
муниципальными служащими 
требований законодательства 
Российской Федерации о 
противодействии коррупции, 
касающихся предотвращения и 
урегулирования конфликта интересов, в 
том числе за привлечением таких лиц к 
ответственности в случае их 
несоблюдения

комиссия 
по соблюдению 

требований к 
служебному 
поведению 

муниципальных 
служащих 

Администрации 
Ханкайского 

муниципального 
округа

2023 2025 7,11

3. Антикоррупционное обучение и антикоррупционная пропаганда



№
п/п

Наименование муниципальной 
программы, основного мероприятия

Ответственный
исполнитель,

соисполнитель

Срок

Ожидаемый непосредственный 
результат (краткое описание)

Связь с 
показателям 

и
муниципальн

ой
программы

Начала
реализа

ции

Окончан
ИЯ

реализац
ИИ

1 2 3 4 5 6 7
3.1 Организация повышения квалификации 

муниципальных служащих, в 
должностные обязанности которых 
входит участие в противодействии 
коррупции

Отдел
муниципальной 
службы, кадров, 

делопроизводства и 
противодействия 

коррупции 
Администрации 
Пограничного 

муниципального 
округа, 

руководитель 
аппарата 

Администрации

2023 2025 формирование
квалифицированного кадрового 
состава муниципальных 
служащих

9

3.2 Организация и проведение с лицами, 
замещающими муниципальные 
должности, муниципальными 
служащими, руководителями 
муниципальных учреждений 
обучающих семинаров по вопросам 
заполнения справок о доходах, 
расходах, об имуществе и 
обязательствах имущественного 
характера

Отдел
муниципальной 
службы, кадров, 

делопроизводства и 
противодействия 

коррупции 
Администрации 
Пограничного 

муниципального 
округа, 

руководитель 
аппарата 

Администрации

2023 2025 8



№
п/п

Наименование муниципальной 
программы, основного мероприятия

Ответственный
исполнитель,

соисполнитель

Срок

Ожидаемый непосредственный 
результат (краткое описание)

Связь с 
показателям 

и
муниципальн

ой
программы

Начала
реализа

ции

Окончан
ИЯ

реализац
ИИ

1 2 3 4 5 6 7
3.3 Организация обучения муниципальных 

служащих, впервые поступивших на 
муниципальную службу в области 
противодействия коррупции

Отдел
муниципальной 
службы, кадров, 

делопроизводства и 
противодействия 

коррупции 
Администрации 
Пограничного 

муниципального 
округа, 

руководитель 
аппарата 

Администрации

2023 2025 8,9

4. Повышение эффективности противодействия коррупции при осуществлении закупок товаров, работ, услуг для обеспечения 
муниципальных нужд
4.1 Реализация мер, способствующих 

открытости, добросовестной 
конкуренции и объективности при 
осуществлении закупок товаров, работ, 
услуг для обеспечения муниципальных 
нужд

структурные
подразделения,
являющиеся
главными
распорядителями
средств местного
бюджета

ежеквартально устранение причин и условий, 
способствующих возникновению 
коррупционных проявлений и 
других злоупотреблений при 
закупках товаров, работ и услуг 
для муниципальных нужд

10

4.2 Выявление обстоятельств, 
свидетельствующих о возможности 
возникновения конфликта интересов 
при осуществлении закупок товаров, 
работ, услуг для обеспечения

структурные
подразделения,
являющиеся
главными
распорядителями

ежеквартально 10



№
п/п

Наименование муниципальной 
программы, основного мероприятия

Ответственный
исполнитель,

соисполнитель

Срок

Ожидаемый непосредственный 
результат (краткое описание)

Связь с 
показателям 

и
муниципальн

ой
программы

Начала
реализа

ции

Окончан
ИЯ

реализац
ИИ

1 2 3 4 5 6 7
муниципальных нужд средств местного 

бюджета
4.3 Подготовка информационно­

аналитических материалов о типичных 
ошибках, совершаемых структурными 
подразделениями при формировании 
закупочной документации

отдел закупок
Администрации
Пограничного
муниципального
округа

ежегодно
(ноябрь)

10

5. Обеспечение открытости, доступности для населения деятельности органов местного самоуправления, укрепление их связи с 
гражданским обществом
5.1 Наполнение раздела "Противодействие 

коррупции" на официальных сайтах в 
информационно­
телекоммуникационной сети Интернет в 
соответствии с требованиями 
законодательства

Отдел
муниципальной 
службы, кадров, 

делопроизводства и 
противодействия 

коррупции 
Администрации 
Пограничного 

муниципального 
округа, 

руководитель 
аппарата 

Администрации

не позднее 10 
дней после 

наступления 
оснований

общее снижение уровня 
коррупции в Пограничном 
муниципальном округе в ее 
восприятии местным 
населением;

укрепление доверия граждан к 
деятельности органов местного 
самоуправления Пограничного 
муниципального округа и 
муниципальных учреждений

11

5.2 Функционирование "телефонов 
доверия", "горячих линий", "интернет- 
приемных", других информационных 
каналов, позволяющих гражданам 
сообщать о ставших им известными

Отдел
муниципальной 
службы, кадров, 

делопроизводства и 
противодействия

2023 2025 11



№
п/п

Наименование муниципальной 
программы, основного мероприятия

Ответственный
исполнитель,

соисполнитель

Срок

Ожидаемый непосредственный 
результат (краткое описание)

Связь с 
показателям 

и
муниципальн

ой
программы

Начала
реализа

ции

Окончан
ИЯ

реализац
ИИ

1 2 3 4 5 6 7
фактах коррупции, причинах условиях, 
способствующих их совершению

коррупции
Администрации
Пограничного

муниципального
округа,

руководитель
аппарата

Администрации
5.3 Размещение отчета о реализации 

программы противодействия коррупции 
в Пограничном муниципальном округе 
на 2023-2025 годы

Отдел
муниципальной 
службы, кадров, 

делопроизводства и 
противодействия 

коррупции 
Администрации 
Пограничного 

муниципального 
округа, 

руководитель 
аппарата 

Администрации

ежегодно 
до 15 февраля

11

5.4 Размещение публикаций в СМИ о 
реализации мер по противодействию 
коррупции в Пограничном 
муниципальном округе

комиссия 
по соблюдению 

требований к 
служебному 
поведению 

муниципальных

ежегодно, не реже 
1 раза в полугодие

11



№
п/п

Наименование муниципальной 
программы, основного мероприятия

Ответственный
исполнитель,

соисполнитель

Срок

Ожидаемый непосредственный 
результат (краткое описание)

Связь с 
показателям 

и
муниципальн

ой
программы

Начала
реализа

ции

Окончан
ИЯ

реализац
ии

1 2 3 4 5 6 7
служащих

Администрации
Ханкайского

муниципального
округа

5.5 Регулярное размещение на сайте 
Администрации и Думы Пограничного 
муниципального округа информации о 
предоставлении в аренду 
муниципального имущества, земельных 
участков, о проведении открытых 
конкурсов, аукционах, их итогах

отдел
имущественных 

отношений и 
землепользования 
Администрации 
Пограничного 

муниципального 
округа

2023 2025 11

5.6 Организация издания социальной 
рекламной продукции (памятки, 
листовки, буклеты, брошюры, 
рекламные щиты, рекламные пилоны) в 
сфере противодействия коррупции. 
Организация размещения ее в 
официальных средствах массовой 
информации, а также в муниципальных 
учреждениях

Отдел
муниципальной 
службы, кадров, 

делопроизводства и 
противодействия 

коррупции 
Администрации 
Пограничного 

муниципального 
округа, 

руководитель 
аппарата 

Администрации

2023 2025 11



№
п/п

Наименование муниципальной 
программы, основного мероприятия

Ответственный
исполнитель,

соисполнитель

Срок

Ожидаемый непосредственный 
результат (краткое описание)

Связь с 
показателям 

и
муниципальн

ой
программы

Начала
реализа

ции

Окончан
ИЯ

реализац
ИИ

1 2 3 4 5 6 7
6. Повышение эффективности ведомственной деятельности в сфере противодействия коррупции

6.1 Оценка коррупционных рисков, 
возникающих при реализации функций, и 
мониторинг исполнения должностных 
обязанностей государственными 
(муниципальными) служащими, 
деятельность которых связана с 
коррупционными рисками

Отдел
муниципальной 
службы, кадров, 

делопроизводства и 
противодействия 

коррупции 
Администрации 
Пограничного 

муниципального 
округа, 

руководитель 
аппарата 

Администрации

ежегодно профилактика коррупционных 
правонарушений, допускаемых 
должностными лицами органов 
местного самоуправления и 
подведомственных им 
организаций, и устранение 
причин, им способствовавших

повышение удовлетворенности 
населения деятельностью 
органов местного 
самоуправления по 
противодействию коррупции

9

6.2 Внесение в соответствующие комиссии 
по соблюдению требований к 
служебному поведению и 
урегулированию конфликта интересов 
представлений, касающихся обеспечения 
соблюдения государственными 
(муниципальными) служащими 
требований законодательства о 
противодействии коррупции либо 
осуществления в органе государственной 
власти, органе местного самоуправления 
мер по предупреждению коррупции

Отдел
муниципальной 
службы, кадров, 

делопроизводства и 
противодействия 

коррупции 
Администрации 
Пограничного 

муниципального 
округа, 

руководитель 
аппарата 

Администрации

ежегодно 9



№
п/п

Наименование муниципальной 
программы, основного мероприятия

Ответственный
исполнитель,

соисполнитель

Срок

Ожидаемый непосредственный 
результат (краткое описание)

Связь с 
показателям 

и
муниципалы!

ой
программы

Начала
реализа

ции

Окончан
ИЯ

реализац
ИИ

1 2 3 4 5 6 7
6.3 Организация и обеспечение работы по 

предупреждению коррупции в 
подведомственных организациях

Отдел
муниципальной 
службы, кадров, 

делопроизводства и 
противодействия 

коррупции 
Администрации 
Пограничного 

муниципального 
округа, 

руководитель 
аппарата 

Администрации

ежегодно 14

6.4 Проведение в подведомственных 
организациях мониторинга соблюдения 
требований статьи 13.3 Федерального 
закона от 25 декабря 2008 года N 273-ФЗ 
"О противодействии коррупции", в том 
числе наличия необходимых правовых 
актов, содержания планов мероприятий 
по противодействию коррупции и их 
реализации, принимаемых мер по 
выявлению, предотвращению и 
урегулированию конфликта интересов

Отдел
муниципальной 
службы, кадров, 

делопроизводства и 
противодействия 

коррупции 
Администрации 
Пограничного 

муниципального 
округа, 

руководитель 
аппарата 

Администрации

не реже одного 
раза в три года

13

6.5 Проведение мониторинга коррупционных Отдел ежегодно 15



№
п/п

Наименование муниципальной 
программы, основного мероприятия

Ответственный
исполнитель,

соисполнитель

Срок

Ожидаемый непосредственный 
результат (краткое описание)

Связь с 
показателям 

и
муниципалы!

ой
программы

Начала
реализа

ции

Окончан
ИЯ

реализац
ИИ

1 2 3 4 5 6 7
проявлений посредством анализа 
обращений граждан и организаций, 
своевременное их рассмотрение и 
принятие мер реагирования по 
выявленным фактам

муниципальной 
службы, кадров, 

делопроизводства и 
противодействия 

коррупции 
Администрации 
Пограничного 

муниципального 
округа, 

руководитель 
аппарата 

Администрации
6.6 Проведение на официальном сайте 

Администрации и Думы Пограничного 
муниципального округа в 
информационно-телекоммуникационной 
сети Интернет онлайн-опросов 
посетителей сайта об их мнении об 
уровне коррупции в данном органе, а 
также подведомственных ему 
организациях и эффективности 
принимаемых антикоррупционных мер

Отдел
муниципальной 
службы, кадров, 

делопроизводства и 
противодействия 

коррупции 
Администрации 
Пограничного 

муниципального 
округа, 

руководитель 
аппарата 

Администрации

ежегодно 1 1 ,1 2



Приложение 2
к муниципальной программе 

«Противодействие коррупции в 
Пограничном муниципальном 

округе» на 2023-2025 годы

Целевые показатели (индикаторы) муниципальной программы 
«Противодействие коррупции в Пограничном муниципальном округе» на

2023-2025 годы

№
п/п Показатель (индикатор) программы Ед.

измерения
Значения показателей

2023 2024 2025
1 Доля проектов муниципальных правовых 

актов, прошедших антикоррупционную 
экспертизу в отчетном периоде, от общего 
количества проектов нормативных правовых 
актов, подлежащих антикоррупционной 
экспертизе в отчетном периоде

% 100 100 100

2 Доля муниципальных правовых актов, 
прошедших антикоррупционную экспертизу 
в отчетном периоде, от общего количества 
нормативных правовых актов, подлежащих 
антикоррупционной экспертизе в отчетном 
периоде

% 100 100 100

'Л
J Доля муниципальных служащих, в 

отношении сведений о доходах, об 
имуществе и обязательствах имущественного 
характера которых проведена проверка, от 
общего числа муниципальных служащих, 
представляющих указанные сведения

% 100 100 100

4 Количество мероприятий антикоррупционной 
направленности проведенных в отчетный 
период, в том числе с участием 
общественных объединений и организаций

ед. 3 4 5

5 Доля муниципальных служащих, прошедших 
обучение по вопросам противодействия 
коррупции, от общей численности 
муниципальных служащих

% 10 13 15

6 Количество публикаций в СМИ, размещения 
на официальном сайте Администрации и 
думы Пограничного муниципального округа 
по вопросам противодействия коррупции

ед. 3 4 5

7 Доля руководителей муниципальных 
учреждений, представивших в установленный 
срок сведения о доходах, расходах, об 
имуществе и обязательствах имущественного 
характера, от общего числа руководителей 
муниципальных учреждений, 
представляющих указанные сведения

% 100 100 100




